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АКТ № 3

плановой проверки соблюдения требований законодательства в сфере закупок 
товаров, работ, услуг в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 11 «Сказка» станицы
Георгиевской»

26 июня 2023 года г. Георгиевск

На основании статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон 
№ 44-ФЗ), постановления администрации Георгиевского городского округа 
Ставропольского края от 30 июня 2017 г. № 952 «О возложении полномочий по 
осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд Георгиевского городского округа», с целью 
предупреждения и выявления нарушений законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, в соответствии с 
Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в 
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, 
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, 
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных 
организаций, операторов электронных площадок, операторов 
специализированных электронных площадок, банков, государственной 
корпорации развития «ВЭБ.РФ», региональных гарантийных организаций, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
01 октября 2020 г. № 1576, приказа финансового управления администрации 
Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 ноября 2022 г. 
№ 364-6 «Об утверждении плана проведения проверок в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд заказчиков Георгиевского 
городского округа Ставропольского края на 2023 год», приказа финансового 
управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского



края от 24 мая 2023 г. № 139-6 «О проведении плановой проверки в 
соответствии со статьей 99 (за исключением контроля, предусмотренного 
частями 5,8 и 10 настоящей статьи) Федерального закона «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», финансовым управлением 
администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края 
проведена плановая проверка соблюдения требований законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд заказчиком -  муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Сказка» 
станицы Георгиевской» (далее -  Субъект проверки, Учреждение, заказчик).

Проверка осуществлялась комиссией, уполномоченной на проведение 
плановой проверки заказчика, в составе:
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Федорченко 
Анны Владимировны

Беловой
Татьяны Леонидовны

Лещенко
Ольги Николаевны

консультанта отдела отчетности и контроля 
финансового управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края, руководитель комиссии

начальника отдела отчетности и контроля
финансового управления администрации
Г еоргиевского городского округа
Ставропольского края, член комиссии

консультанта отдела отчетности и контроля 
финансового управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края, член комиссии

Дата начала проведения проверки: 02 июня 2023 года.
Дата окончания проверки: 22 июня 2023 года.
Срок проведения плановой проверки составил 14 рабочих дней.
Проверяемый период: закупки товаров, работ, услуг за период с 01 июня 

2022 года по 01 июня 2023 года, осуществление закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций за 2022 год.

Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений 
заказчиком, контрактной службой, контрактным управляющим, комиссией по 
осуществлению закупок и ее членов требований законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о



контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд.

Предмет проверки: соблюдение требований законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд.

Полное наименование -  муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 11 «Сказка» станицы
Георгиевской».

Сокращённое наименование -  МБДОУ «Детский сад № 11 «Сказка» ст. 
Георгиевской.

Организационно-правовая форма учреждения -  бюджетное учреждение.
Местонахождение (юридический, фактический адрес) учреждения: 

357801, Ставропольский край, ст. Георгиевская, пер. Милозовского, д.5.
Учреждение принято на учет в ИФНС по г. Георгиевску Ставропольского 

края 24.05.2004 г., присвоены ИНН/КПП 2625030411/262501001. Учреждение 
внесено в единый государственный реестр юридических лиц за основным 
государственным регистрационным номером 1042600064484.

Учреждению присвоена следующая идентификация его деятельности по 
общероссийским классификаторам:

О К П О - 48615797,
ОКОПФ - 75403,
О К Т М О - 07707000116,
О К А Т О - 07215000004,
О К Ф С -  14.
Учредителем и собственником имущества является Георгиевский 

городской округ Ставропольского края.
Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Георгиевского 

городского округа осуществляются администрацией Георгиевского городского 
округа Ставропольского края.

Отдельные функции и полномочия Учредителя Учреждения, 
осуществляются управлением образования администрации Георгиевского 
городского округа Ставропольского края (далее-управление образования).

Учреждение находится в ведомственном подчинении управления 
образования.

Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном 
управлении закрепленное за ним Учредителем имущество, круглую печать со 
своим полным, сокращенным наименованием на государственном языке и 
индивидуальным номером налогоплательщика, вправе иметь штампы, бланки 
со своим наименованием, вывеску, обладает обособленным имуществом.
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Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет гражданские 
права, несет гражданские обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Учреждение выступает заказчиком при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для его нужд, заключает договоры(контракты).

Проверка проведена с ведома заведующего муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Сказка» 
станицы Георгиевской» -  Игнатенко Натальи Алексеевны, назначенного 
приказом отдела образования администрации Георгиевского муниципального 
района Ставропольского края от 12.03.2014 г. № 31-л/с.

К проверке предоставлены следующие документы:
копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту 

нахождения (приложение № 1);
копия устава муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Сказка» станицы
Георгиевской, утвержденного постановлением администрации Георгиевского 
городского округа Ставропольского края от 09 июня 2020 г. № 1315 
(приложение № 2);

копия изменения в устав муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Сказка» станицы
Георгиевской, утвержденного постановлением администрации Георгиевского 
городского округа Ставропольского края от 12 мая 2022 г. № 1561 (приложение 
№ 3);

копия приказа об исполнении обязанностей контрактного управляющего 
от 10 января 2022 г. № 19-ОД, 10 января 2023 г. № 21 -ОД (Приложение № 4);

копия удостоверения о повышении квалификации от 02.12.2020 г. № 
03251 по дополнительной профессиональной программе «Контрактная система 
в сфере закупок товаров, работ и услуг» в объеме 160 академических часов 
(приложение № 5);

копия приказа отдела образования администрации Георгиевского 
муниципального района Ставропольского края о приеме работника на работу от 
12.03.2014 г. № 31-л/с. (приложение № 6);

реестр закупок за проверяемый период (приложение № 7); 
реестр закупок, осуществленных с помощью электронного магазина ОТС- 

Market (приложение № 8);
контракты и договоры за проверяемый период;
другие документы, необходимые для проведения плановой проверки. 

Проверкой установлено следующее:
в своей деятельности Субъект проверки руководствовался Уставом 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 11 «Сказка» станицы Георгиевской», утвержденным
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постановлением администрации Георгиевского городского округа 
Ставропольского края от 09 июня 2020 г. № 1315 (с изменениями в устав, 
утвержденными постановлением администрации Георгиевского городского 
округа Ставропольского края от 12 мая 2022 г. № 1561);

в соответствии с ч. 2 ст. 38 Закона № 44-ФЗ обязанности контрактного 
управляющего возложены на воспитателя -  Столбовскую Н.В., на основании 
приказа учреждения от 10 января 2022 г. № 19-ОД, от 10 января 2023 г. № 21- 
ОД.

На момент проверки представлена копия удостоверения о повышении 
квалификации от 02.12.2020 г. № 03251 по дополнительной профессиональной 
программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг» в 
объеме 160 академических часов.

Информация о закупках заказчика в соответствии с действующим 
законодательством содержится в Единой информационной системе в сфере 
закупок www.zakupki.gov.ru (далее -  официальный сайт).

Заказчик осуществлял закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя).

Формирование, утверждение и ведение плана-графика

В нарушение п. 2 ч. 8 ст. 16 Закона № 44-ФЗ в план-график закупок 
товаров, работ, услуг на 2022 год несвоевременно вносились изменения в связи 
с изменением доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на 
принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации показателей плана финансово­
хозяйственной деятельности на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 
заказчика от 29.08.2022 г.

В план-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 год несвоевременно 
вносились изменения в связи с изменением доведенного до заказчика объема 
прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
показателей плана финансово-хозяйственной деятельности на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов заказчика от 07.02.2023 г.

Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

Всего за проверяемый период было заключено 73 контракта (договора) на 
общую сумму 4 342 293,16 руб.:

1. В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 3 Закона № 44-ФЗ учреждением заключен 
контракт, действие которого распространяется на правоотношения сторон, 
возникшие до заключения контракта (договора):
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муниципальный контракт № 1634 холодного водоснабжения от 23.11.2022 
г. с ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» в части срока действия
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2022 г.

В соответствии с нормами Закона № 44-ФЗ контракт (договор),
заключаемый заказчиком на поставку товаров, выполнение работ, оказание
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд вступает в 
силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения, а также 
применяется к правоотношениям, возникшим с момента его заключения.

2. В нарушение ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ, положений приказа Минфина 
России от 10.04.2019 г. № 55н «Об утверждении порядка формирования 
идентификационного кода закупки» не указан идентификационный код закупки 
по контрактам (договорам), заключенным на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 
44-ФЗ:

муниципальный контракт № М -105100 от 23.12.2022 г. с ООО «Жилищно- 
коммунальное хозяйство»;

договор № 2022-13119Д на оказание образовательных услуг от 18.08.2022 
г. с ЧОУ ДПО «УЦ «Академия Безопасности»;

договор № 2022-11885Д на оказание образовательных услуг от 27.07.2022 
г. с ЧОУ ДПО «УЦ «Академия Безопасности».

Реестр контрактов (в части направления информации (сведений) и 
(или)документов, подлежащих включению)

В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ Субъектом проверки нарушены 
установленные сроки направления информации об исполнении, документов об 
оплате и информации о приемке (документов о приемке), а также направлена 
недостоверная информация о приемке (Таблица 1).
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Таблица 1

№
п/п

Номер реестровой записи, 
дата контракта(договора), №

Информация о несвоевременном 
направлении документов об оплате, приемке, 

направление недостоверной информации об оплате 
и приемки

1. №3262503041122000003, 
договор энергоснабжения от 
22.12.2022 г.
№ 502592

1. Информация об оплате контракта по 
платежному поручению № 289422 от 06.02.2023 г. 
на сумму 9 311,66 руб. и № 289424 от 06.02.2023 г. 
на сумму 12 418,76 направлена в реестр контрактов 
-  16.02.2023 г. с нарушением установленного срока.
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2. Документ о приемке -  универсальный 

передаточный документ № 1939/27 от 30.04.2023 г. 
(подписан заказчиком 15.05.2023 г.) направлен в 
реестр контрактов -  22.05.2023 г. с нарушением 
установленного срока.

3. Информация об оплате контракта по 
платежному поручению № 564662 от 18.05.2023 г. 
на сумму 6 264,84 руб. направлена в реестр 
контрактов -  29.05.2023 г. с нарушением 
установленного срока.

2. №3262503041122000004, 
контракт на поставку тепловой 
энергии от 22.12.2022 г. № 
1039М

1. Документ о приемке -  универсальный 
передаточный документ № 1906/3 от 25.04.2023 г. 
(подписан заказчиком 27.04.2023 г.) направлен в 
реестр контрактов -  04.05.2023 г. с нарушением 
установленного срока.

3. № 3262503041122000002, 
договор энергоснабжения от 
30.12.2021 г. № 502592

1. Информация об оплате контракта по 
платежному поручению № 458524 от 07.09.2022 г. 
на сумму 15 185,32 руб. и № 458525 от 07.09.2022 г. 
на сумму 11 393,53 руб. направлена в реестр 
контрактов -  18.09.2022 г. с нарушением 
установленного срока.

2. Документ о приемке - универсальный 
передаточный документ № 8952/27 от 31.12.2022 г., 
подписанный 18.01.2023 г. направлен в реестр 
контрактов, при этом в печатной форме информации 
об исполнении (о расторжении) контракта в разделе 
I «Исполнение контракта» в графе дата подписания 
заказчиком документа о приемке указана 
недостоверная информация о дате приемки 
документа -  17.01.2023 г.

4. №3262503041122000001, 
контракт на поставку тепловой 
энергии от 30.12.2021 г. № 
1039М

1. Документ о приемке -  универсальный 
передаточный документ № 2617/3 от 27.10.2022 г., 
подписанный заказчиком 31.10.2022 г. направлен в 
реестр контрактов -  03.11.2022 г. с нарушением 
установленного срока.

При этом в печатной форме информации об 
исполнении (о расторжении) контракта в разделе 1 
«Исполнение контракта» в графе дата документа 
указана недостоверная информация о дате 
документа -31.10.2022 г.

2. Информация об оплате контракта по 
платежному поручению № 166489 от 31.10.2022 г. 
на сумму 20 507,93 руб. направлена в реестр
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контрактов -  21.11.2022 г. с нарушением

____|___________________________  установленного срока.______________________

Согласно п. 5.9 договора энергоснабжения № 502592 от 22.12.2022 г. с 
ПАО «Ставропольэнергосбыт» и договора энергоснабжения № 502592 от 
30.12.2021 г. с ПАО «Ставропольэнергосбыт» стороны вправе подписывать и 
обмениваться первичными документами (актами приема-передачи, счетами, 
счет-фактурами, актами сверками). В соответствии с условиями договора 
документ о приемке оказанной услуги - акт приема-передачи.

В нарушение п. 13 ч. 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ заказчик в 
проверяемом периоде размещал недостоверную информацию в реестре 
контрактов по договору энергоснабжения от 22.12.2022 г. № 502592 (реестровая 
запись № 3262503041122000003), от 30.12.2021 г. № 502592 (реестровая запись 
№ 3262503041122000002) с приложением документа о приемке (универсальный 
передаточный документ).

Закупки у субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций и закупки российских

товаров

В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на 2022 
год, утвержденным 30.12.2022 г. выплаты на закупку товаров, работ, услуг на 
2022 год составили -  4 794 666,66 руб.

Отчет об объеме закупок у субъекта малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - отчет об 
объеме закуггок у СМИ и СОНО) за 2022 год размещен -  09.03.2023 г.

Совокупный годовой объем закупок заказчика в 2022 году составил 
4 794 666,66 руб. Заказчик в 2022 году осуществлял закупки у единственного 
поставщика.

Отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг 
осущ ествленных в целях достиж ения заказчиком минимальной 
обязательной доли закупок российских товаров, в том числе товаров, 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг, при осущ ествлении которых установлены ограничения допуска 
товаров, происходящ их из иностранных государств (далее - отчет об объеме 
закупок российских товаров) за 2022 год размещен на официальном сайте 
30.03.2023 г.
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ВЫВОДЫ:

1. Признать Субъект проверки -  муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 11 «Сказка» станицы 
Георгиевской нарушившим:

п. 3 ч. 1 ст. 3 Закона № 44-ФЗ (учреждением заключен контракт, действие 
которого распространяется на правоотношения сторон, возникшие до 
заключения контракта);

п. 2 ч. 8 ст. 16 Закона № 44-ФЗ (в план-график закупок не своевременно 
вносились изменения);

ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ (не указан идентификационный код закупки по 
контракту).

ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ (нарушены сроки направления информации 
об исполнении, документов об оплате и информации о приемке (документов о 
приемке));

п. 13 ч. 2 ст. 103 Закона № 44-ФЗ (размещена недостоверная информация 
в реестре контрактов).

2. В целях недопущения нарушений соблюдать требования 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации в сфере закупок.

Консультант отдела отчетности и контроля 
финансового управления администрации 
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края А.В.Федорченко

Начальник отдела отчетности и контроля 
финансового управления администрации 
Георгиевского г ородского округа 
Ставропольского края T.JI.Белова

Консультант отдела отчетности и контроля 
финансового управления администрации 
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края (V/

О.Н.Лещенко

Один экземпляр акта на 9дтистах
получил (а ) :____________________
« » 2023 г.


